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La partecipazione al Convegno € gratuita e comprende:
QUALIFICA kit congressuale, attestato di partecipazione, coffee break e lunch.
E possibile iscriversi online su www.fimo.hiz
preferibilmente entro il 30 APRILE 2019

INDIRIZZO RECLUTAMENTO PARTECIPANTE

Secondo la Commissione Nazionale per la Formazione Continua
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Medico Chirurgo (cardiologia, medicina dello sport,
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PROGRAMMA PRELIMINARE

8.00
8.30

Registrazione partecipanti

Saluti Autorita

Mario Migliolo, Luca Vannucci,
Francesco Panzera,

Massimo Taiti

| Sessione: Cardiologia in Medicina dello Sport
Moderatori: Monica Fabbri - Daniele Faraggiana

9.00

9.20

9.30

9.50
10.10

10.40

Zone d'ombra tra normalita e patologia
nel cuore d'atleta: come diagnosticare
una cardiomiopatia

lacopo Olivotto

Aritmie negli sportivi. Quando eseguire lo
studio elettrofisiologico e I'ablazione?
Andrea Colella

Indicazioni e limiti della Rnm cardiaca
nello sportivo - Giancarlo Casolo

Discussione interattiva

Lezione Magistrale:

Il metabolismo minerale osseo:
prevenzione e terapia

Maria Luisa Brandi

Introduce: Roberto Rempi

Coffee break

Il Sessione: Ortopedia in Medicina dello Sport
Moderatori: Massimo Fioriti - Gianluca Sperati

11.00

11.20

11.40

12.00

La spalla nell'atleta adolescente
Giuseppe Porcellini, Andrea Pellegrini

Tendinopatia della cuffia dei rotatori
nel paziente attivo over 50
Lorenzo Castellani

La terapia infiltrativa con Acido ialuronico
nella patologia della spalla
Andrea Pellegrini

Riabilitazione: passo indispensabile per
il successo delle terapie delle varie
patologie della spalla

Simona Magni, Emanuele Parretti

12.20
12.50

13.20
14.30

Discussione interattiva

Lezione Magistrale:

Sindrome di Marfan nello sportivo
Guglielmina Pepe

Introduce: Stefano Baldi

Buffet lunch

Lezione Magistrale:

Predizione e prevenzione degli infortuni:
strategie “oltre la propriocezione”

nel basket professionistico NBA

Dario Riva

Introduce: Francesco Panzera

lll Sessione:
Aspetti internistici in Medicina dello Sport
Moderatori: Roberto Barbieri, Mario Migliolo

15.00

15.20

15.40

16.00

Il dolore in medicina dello sport:
quando trattare con farmaci e
quando con topici

Renato Vellucci

La sindrome dispeptica e le disfunzioni
gastrointestinali come limitazione della
prestazione atletica

Maria Rita Garcea

La risposta immunitaria nello sport:

effetti antiossidanti e immunostimolanti

di un preparato a base di papaya fermentata
M. Silvia Amaddii

Discussione interattiva

IV Sessione: Fisioterapia strumentale e riabilitazione
in medicina dello sport
Moderatori: Giacomo Lucchesi, Gilberto Martelli

16.30

16.50

Ultime acquisizioni nella terapia con
onde d'urto
Pietro Pasquetti, Giuseppe Falcone

La laserterapia di ultima generazione
Luca Magni

17.10

17.30
18.00
18.30

RELATORI E MODERATORI

Gli esercizi isoinerziali come
prevenzione nell’ allenamento
nel podista

Fulvio Massini

Discussione interattiva
Conclusioni e chiusura del Convegno

Questionario di verifica ECM

Maria Silvia Amadii, Pisa
Stefano Baldi, Prato
Roberto Barbieri, Pistoia
Maria Luisa Brandi, Firenze
Giancarlo Casolo, Viareggio
Lorenzo Castellani, Firenze
Andrea Colella, Firenze
Monica Fabbri, Firenze
Giuseppe Falcone, Firenze
Daniele Faraggiana, Pisa
Massimo Fioriti, Prato
Maria Rita Garcea, Prato
Giacomo Lucchesi, Firenze
Luca Magni, Prato
Simona Magni, Prato
Gilberto Martelli, Siena
Fulvio Massini, Firenze
Mario Migliolo, Firenze
lacopo Olivotto, Firenze
Francesco Panzera, Prato
Emanuele Parretti, Prato
Pietro Pasquetti, Firenze
Andrea Pellegrini, Reggio E
Guglielmina Pepe, Firenze
Giuseppe Porcellini, Modena
Roberto Rempi, Prato
Dario Riva, Torino
Gianluca Sperati, Castiglione dei Pepoli (BO)
Renato Vellucci, Firenze





