BENEFICI E DANNI DA SPORT

PRATO - ART HOTEL - SABATO 9 MAGGIO 2020

SCHEDA DI ISCRIZIONE

Compilare e spedire, preferibilmente entro il 30 Aprile 2020 a F.I.M.O. Srl - via Kyoto, 51 - 50126 Firenze tel. 055.6800389 - fax. 055.683355 - e-mail: congressi@fimo.biz

NOME
COGNOME
QUALIFICA
INDIRIZZO
C.A.P
CITTÀ
TEL
FAX
E-MAIL

Con riferimento al D.Lgs. 196/03 sulla tutela dei dati personali si autorizza FIMO srl al trattamento dei dati personali anche sensibili per finalità strettamente funzionalialla gestione del rapporto.

DATA	FIRMA

INFORMAZIONI GENERALI

SEDE DEL CORSO

ART HOTEL

Viale della Repubblica 289 - PRATO



ISCRIZIONI

La partecipazione al Convegno è gratuita e comprende: kit congressuale, attestato di partecipazione, coffee break e lunch. È possibile iscriversi online su www.fimo.biz preferibilmente entro il 30 APRILE 2019

RECLUTAMENTO PARTECIPANTE

Secondo la Commissione Nazionale per la Formazione Continua per reclutamento si intende il rapporto tra l'Impresa (Sponsor o meno dell'evento) e il partecipante all'evento formativo, che beneficia di vantaggi economici e non, per la sua partecipazione all'evento stesso.
I vantaggi possono essere rappresentati dal costo d'iscrizione al corso, dai costi relativi ai trasferimenti, dai pernottamenti e così via.

Per iscrizioni online: www.fimo.biz

preferibilmente entro il 30 APRILE 2020 p.v. Per ogni ulteriore informazioni rivolgersi alla Segreteria Organizzativa F.I.M.O. srl.

ACCREDITAMENTO E.C.M.

Verrà inoltrata richiesta di crediti ECM per le seguenti discipline: Medico Chirurgo (cardiologia, medicina dello sport, medicina fisica e riabilitazione,ortopedia e traumatologia, medicina interna, reumatologia, medicina generale)

Fisioterapista, Podologo, Tecnico Ortopedico, Infermiere

OBIETTIVO FORMATIVO

Documentazione clinica, percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi - profili di assistenza e profili di cura



SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

F.I.M.O. Srl via Kyoto, 51 - 50126 Firenze tel. 055 6800389 - fax 055 683355

tel. 055 6800389 - fax 055 683355 e-mail: congressi@fimo.biz - www.fimo.biz













SPORT MEDICAL DISCUSSIONS

BENEFICIE DANNI DA SPORT

Presidente:

Dr. Roberto Baldi

Responsabile Scientifico:

Dr. Luca Magni

COMITATO SCIENTIFICO:

Dr. Stefano Baldi - Dr.ssa Monica Fabbri Dr. Luca Magni - Dr. Francesco Panzera Dr. Giuseppe Taurasi

SABATO 9 MAGGIO 2020

ART HOTEL MUSEO - PRATO VIALE DELLA REPUBBLICA 289

		PRO	GRAMMA PRELIMINARE	
8.00	Registrazione partecipanti	12.20	Discussione interattiva	
8.30	Saluti Autorità Mario Migliolo, Luca Vannucci, Francesco Panzera, Massimo Taiti	12.50	Lezione Magistrale: Sindrome di Marfan nello sportivo Guglielmina Pepe Introduce: Stefano Baldi	
l Sessi Modera	one: Cardiologia in Medicina dello Sport atori: Monica Fabbri - Daniele Faraggiana	13.20	Buffet lunch	
9.00	Zone d'ombra tra normalità e patologia nel cuore d'atleta: come diagnosticare una cardiomiopatia lacopo Olivotto	14.30	14.30 Lezione Magistrale: Predizione e prevenzione degli infortuni: strategie "oltre la propriocezione" nel basket professionistico NBA Dario Riva Introduce: Francesco Panzera III Sessione: Aspetti internistici in Medicina dello Sport Moderatori: Roberto Barbieri, Mario Migliolo	
9.20	Aritmie negli sportivi. Quando eseguire lo studio elettrofisiologico e l'ablazione? Andrea Colella			
9.30	Indicazioni e limiti della Rnm cardiaca nello sportivo - Giancarlo Casolo	Aspett		
9.50	Discussione interattiva	Moderatori. Hoberto Barbieri, Mario Mignoto		
10.10	Lezione Magistrale: Il metabolismo minerale osseo: prevenzione e terapia Maria Luisa Brandi	15.00	Il dolore in medicina dello sport: quando trattare con farmaci e quando con topici Renato Vellucci	
	Introduce: Roberto Rempi	15.20	La sindrome dispeptica e le disfunzioni	
10.40	Coffee break		gastrointestinali come limitazione della prestazione atletica Maria Rita Garcea	
II Sessi Modera	ione: Ortopedia in Medicina dello Sport atori: Massimo Fioriti - Gianluca Sperati	15.40	La risposta immunitaria nello sport: effetti antiossidanti e immunostimolanti	
11.00	La spalla nell'atleta adolescente Giuseppe Porcellini, Andrea Pellegrini		di un preparato a base di papaya fermentata M. Silvia Amaddii	
11.20	Tendinopatia della cuffia dei rotatori nel paziente attivo over 50	16.00	Discussione interattiva	
	Lorenzo Castellani		IV Sessione: Fisioterapia strumentale e riabilitazione in medicina dello sport	
11.40	La terapia infiltrativa con Acido ialuronico nella patologia della spalla		atori: Giacomo Lucchesi, Gilberto Martelli	
	Andrea Pellegrini	16.30	Ultime acquisizioni nella terapia con	

Riabilitazione: passo indispensabile per il successo delle terapie delle varie

patologie della spalla Simona Magni, Emanuele Parretti

12.00

onde d'urto

Luca Magni

16.50

Pietro Pasquetti, Giuseppe Falcone

La laserterapia di ultima generazione

17.10	Gli esercizi isoinerziali come prevenzione nell' allenamento nel podista Fulvio Massini	
17.30	Discussione interattiva	
18.00	Conclusioni e chiusura del Convegno	
18.30	Questionario di verifica ECM	

RELATORI E MODERATORI

Maria Silvia Amadii, Pisa Stefano Baldi, Prato Roberto Barbieri, Pistoia Maria Luisa Brandi, Firenze Giancarlo Casolo, Viareggio Lorenzo Castellani, Firenze Andrea Colella, Firenze Monica Fabbri, Firenze Giuseppe Falcone, Firenze Daniele Faraggiana, Pisa Massimo Fioriti, Prato Maria Rita Garcea, Prato Giacomo Lucchesi, Firenze Luca Magni, Prato Simona Magni, Prato Gilberto Martelli, Siena Fulvio Massini, Firenze Mario Migliolo, Firenze lacopo Olivotto, Firenze Francesco Panzera, Prato Emanuele Parretti, Prato Pietro Pasquetti, Firenze Andrea Pellegrini, Reggio E Guglielmina Pepe, Firenze Giuseppe Porcellini, Modena Roberto Rempi, Prato Dario Riva, Torino Gianluca Sperati, Castiglione dei Pepoli (BO)

Renato Vellucci, Firenze